
Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037

901011030213126434 - FES 0103 335043 855.711,82
901011030213127364 - FES 0130 449051 830.587,11
901011030213926772 - FES 0103 339030 666,66
901011030213926773 - FES 0103 339033 1.500,00
901011030313912613 - FES 0103 339092 3.345,40
901011030513006256 - FES 0149 339030 481.185,00

  TOTAL 17.051.551,63
             
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2015.   
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 913356

D E C R E T O  Nº 01411, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 30.798.411,90 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente. 
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, 
§ 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 
6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.095, de 30 de dezembro de 
2014  
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 
favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir 
especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 30.798.411,90 
(Trinta Milhões, Setecentos e Noventa e Oito Mil, Quatrocentos 
e Onze Reais e Noventa Centavos), para atender à programação 
abaixo: 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010618113426352 - SEGUP 0101 339033 400.000,00
211010618113426352 - SEGUP 0101 339039 580.655,89
261010612212974534 - PMPA 0101 339039 219.378,00
261010618113422592 - PMPA 0101 339033 15.000,00
261010618113426472 - PMPA 0101 339030 70.000,00
261010618113426472 - PMPA 0101 339033 1.444.090,15
261010618113426472 - PMPA 0101 339039 15.000,00
261010633113316756 - PMPA 0101 339019 3.513.211,55
311010612212974534 - CBM 0101 339036 344.197,68
311010612212974534 - CBM 0101 339039 270.000,00
311010612212974535 - CBM 0101 339093 11.600,00
311010624313057338 - CBM 0101 339036 1.982,00
311010633113316756 - CBM 0101 339019 1.093.012,36

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 339005 738.455,07
401010612212974535 - Polícia Civil 0101 339036 180.802,60
401010633113316246 - Polícia Civil 0101 339049 470.000,00

522010312212974534 - SUSIPE 0101 339039 24.299,32

522010312212974668 - SUSIPE 0101 339030 390.000,00

522010312613776719 - SUSIPE 0101 339139 113.965,53
522010318313426315 - SUSIPE 0101 339039 172.876,16
522010342113161937 - SUSIPE 0101 449039 124.857,00
522010342113161937 - SUSIPE 0301 449039 5.021.990,95
522010342113166296 - SUSIPE 0101 339036 12.091,00
522010342113166297 - SUSIPE 0101 339039 6.508.085,41
522010342113166298 - SUSIPE 0101 449052 62.861,23
662010612212974534 - DETRAN 0261 339037 5.000.000,00
662012678213507505 - DETRAN 0261 449051 4.000.000,00

  TOTAL 30.798.411,90
    
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212974535 - SEDOP 0101 339036 189.068,35
071011533112016004 - SEDOP 0101 339046 392.965,09
071011533112016243 - SEDOP 0101 339049 57.203,21
081012781213677451 - SEEL 0301 449051 5.021.990,95

111050412212974535 - Casa Civil 0101 339005 15.759,37

111050412212974535 - Casa Civil 0101 339008 33.000,00
111050412212974535 - Casa Civil 0101 339036 30.000,00
111050412212974535 - Casa Civil 0101 339047 7.000,00
111050433112016075 - Casa Civil 0101 339046 16.910,62

111060412212974612 - Casa Militar 0101 339036 525,33
111060433112016076 - Casa Militar 0101 339046 3.963,75

111070833112016869 - NAC 0101 339049 40.116,74
111080433112016004 - Auditoria Geral do 

Estado 0101 339046 11.377,37

111080433112016245 - Auditoria Geral do 
Estado 0101 339049 2.925,89

131010433112016004 - SEAD 0101 339092 3.734,11
131010433112016243 - SEAD 0101 339049 30.122,07
141012012212974535 - SEDAP 0101 339036 10.490,87
141012033112016004 - SEDAP 0101 339046 72.154,00
141012033112016243 - SEDAP 0101 339049 24.082,50
171010412212974535 - SEFA 0101 339036 40.433,86
171010433112016004 - SEFA 0101 339046 296.229,39
171010433112016243 - SEFA 0101 339049 179.404,31

181011433112016004 - SEJUDH 0101 339046 230.704,52
181011433112016243 - SEJUDH 0101 339049 85.336,08
191010412212974535 - SEPLAN 0101 339036 19.538,01
191010433112016243 - SEPLAN 0101 339049 15.519,46
211010603213536291 - SEGUP 0101 339039 54.251,36
211010612212974534 - SEGUP 0101 339037 63.000,00
211010612212974534 - SEGUP 0101 339139 30.300,00
211010612212974535 - SEGUP 0101 339036 52.400,00
211010612613776719 - SEGUP 0101 339139 110.000,00
211010612813316335 - SEGUP 0101 339039 13.276,20

211010612813316336 - SEGUP 0101 339039 112.394,63

211010618113426351 - SEGUP 0101 339039 58.400,00
211010618113427406 - SEGUP 0101 339030 494,09
211010618313426314 - SEGUP 0101 339014 13.194,48
211010618313426315 - SEGUP 0101 339039 59.553,09
211010618313426350 - SEGUP 0101 339030 355.273,17
211010618313426350 - SEGUP 0101 339092 11.320,62
211010624413536371 - SEGUP 0101 339039 46.798,25

251010312212974535 - PGE 0101 339036 25.043,33
261010612212974668 - PMPA 0101 339030 1.748.468,15
261010618113422546 - PMPA 0101 339030 15.000,00

271011812212974535 - SEMAS 0101 339036 31.102,66
271011833112016004 - SEMAS 0101 339046 37.236,68
271011833112016243 - SEMAS 0101 339049 110.400,15
291012612212974535 - SETRAN 0101 339005 20.000,00
291012612212974535 - SETRAN 0101 339036 132.524,00

291012633112016004 - SETRAN 0101 339046 117.820,12

291012633112016243 - SETRAN 0101 339049 72.274,88
311010612212974534 - CBM 0101 339047 20.288,61
311010612212974534 - CBM 0101 339092 321,87
311010612212974668 - CBM 0101 339030 220.350,25
311010612212974668 - CBM 0101 339092 1.607,82
311010612813316335 - CBM 0101 339039 50.000,00
311010612813316336 - CBM 0101 339036 273.268,52
311010618113424223 - CBM 0101 339015 37.213,25
311010618113426351 - CBM 0101 449051 120.000,00
311010618113426351 - CBM 0101 449052 2.110.302,99
311010618213422604 - CBM 0101 449051 1.389.000,00
311010618213422604 - CBM 0101 339015 53.738,85
311010618213422604 - CBM 0101 339030 561.237,13
311010618213422604 - CBM 0101 339092 7.683,50
311010618213422605 - CBM 0101 339015 82.331,75
311010618213422605 - CBM 0101 339030 10.373,00
311010618213422605 - CBM 0101 339039 16.169,50
311010618313424332 - CBM 0101 339015 20.000,00
311010618313426314 - CBM 0101 339015 40.000,00
311010618313426314 - CBM 0101 339030 10.000,00
311010618313426315 - CBM 0101 339039 298.042,50

311010624313057338 - CBM 0101 449052 100.000,00

311010624313057338 - CBM 0101 339015 8.849,04
311010624313057338 - CBM 0101 339092 3.900,00
311010624413426357 - CBM 0101 339039 1.416,45
311010624413536371 - CBM 0101 339015 1.000,00
311010642213534931 - CBM 0101 339015 3.000,00

311020624413426720 - Enc. CBM 0101 339030 200.000,00
321010412212974535 - Gab. Vice-Governador 0101 339005 659,67
321010433112016004 - Gab. Vice-Governador 0101 339046 11.144,27
321010433112016243 - Gab. Vice-Governador 0101 339049 1.523,84

352010833112016004 - ASIPAG 0101 339046 17.478,24
352010833112016243 - ASIPAG 0101 339049 1.673,89

362011412212974535 - Fundação PROPAZ 0101 339005 30.000,00
362011412212974535 - Fundação PROPAZ 0101 339008 30.000,00
362011412212974535 - Fundação PROPAZ 0101 339036 67.447,40
362011412212974535 - Fundação PROPAZ 0101 339047 13.600,00
362011433112016004 - Fundação PROPAZ 0101 339046 97.940,66
362011433112016243 - Fundação PROPAZ 0101 339049 74.699,11

431010812212974535 - SEASTER 0101 339005 34.324,59
431010812212974535 - SEASTER 0101 339008 2.110,50
431010812212974535 - SEASTER 0101 339036 51.440,71
431010833112016004 - SEASTER 0101 339046 824.159,75
431010833112016243 - SEASTER 0101 339049 161.181,52

462021312212974535 - FCP 0101 339036 39.727,22
462021333112016004 - FCP 0101 339046 478.903,93
462021333112016243 - FCP 0101 339049 124.721,16

522010342113161937 - SUSIPE 0101 449039 62.861,23
522010342113167365 - SUSIPE 6101 449051 124.857,00

552010412212974535 - PRODEPA 0101 339005 20.232,48
552010412212974535 - PRODEPA 0101 339008 2.000,00
552010412212974535 - PRODEPA 0101 339036 68.000,00
552010412212974535 - PRODEPA 0101 339039 10.000,00
552010412212974535 - PRODEPA 0101 339093 10.000,00
552010433112016243 - PRODEPA 0101 339049 3.354,95
652012412212974535 - FUNTELPA 0101 339036 18.950,68
652012433112016004 - FUNTELPA 0101 339046 44.115,00
652012433112016243 - FUNTELPA 0101 339049 14.619,51
662010612212974535 - DETRAN 0261 319011 5.000.000,00
782011912212974535 - FAPESPA 0101 339036 15.000,00

782011933112016004 - FAPESPA 0101 339046 140.000,00

782011933112016243 - FAPESPA 0101 339049 18.649,74
802012633112016004 - ARCON 0101 339046 100.000,00
802012633112016243 - ARCON 0101 339049 2.269,23
832010412212974535 - EGPA 0101 339036 16.329,72
832010433112016243 - EGPA 0101 339049 1.244,73

842010927213696543 - IGEPREV 0261 449052 4.000.000,00
852010618113426351 - CPC 0101 449052 91.883,14
852010657113427413 - CPC 0101 449051 2.890.131,29

881010630313314728 - FUNSAU 0101 339036 10.000,00
881010630313314728 - FUNSAU 0101 339039 50.000,00
891012884600009025 - FASPM 0101 339008 240.000,00
891012884600009025 - FASPM 0101 339039 20.000,00

  TOTAL 30.798.411,90
    
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 913363

D E C R E T O Nº 1412, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 136.016.208,54 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso III da lei Orçamentária nº 8.095, de 30 de 
dezembro de 2014
D E C R E T A :          
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 


